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COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

COMUNICADO DE COMPRA INSTITUCIONAL - CONAB - N2 04/2025

CLASSIFICAGCAO DAS PROPOSTAS DE VENDA DE ALIMENTOS DESTINADOS A CUPULA DOS POVOS

Segue abaixo as organizacoes classificados em ordenamento definido por critérios do COMUNICADO DE COMPRA
INSTITUCIONAL - CONAB - N2 01/2025

Os lotes serdo destinados de acordo com a oferta de cada uma das organizacdes, respeitando a ordem de prioridade.
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PA

PA/2025/02/0302

BENEVIDES

MURININ TAIASSUI -
ICOOPERATIVA
IAGROINDUSTRIAL
FAMILIAR DE
BENEVIDES E REGIAO

10

100%

10

10%

100%

0%

PA

PA/2025/02/0309)

SAO MIGUEL DO GUAMA

IASSOSSIACAO DOS
IQUILOMBOLAS DA
ICOMUNIDADE NOSSA
ISENHORA DE FATIMA
DO CRAUATEUA

20

90%

18

20%

100%

0%

PA

PA/2025/02/0310]

SANTA BARBARA DO PARA

IASSOCIACAO DAS
[TRABALHADORAS (ES)
RURAIS DO ESTADO
DO PARA ANNA
PRIMAVESI

16

81%

13

0%

0%

81%

13

PA

PA/2025/02/0305]

BUJARU

IASSOCIACAO
BUJARUENSE DOS
IAGRICULTORES E
IAGRICULTORAS

15

100%

15

7%

67%

10

0%

PA

PA/2025/02/0308

SAO MIGUEL DO GUAMA

ICOOPERATIVA DE
PRODUTORES E
IAGROINDUSTRIA DE
[TATUAIA

31

100%

31

0%

29%

0%

PA

PA/2025/02/0312

MAE DO RIO

IAssociagao
IComunitaria de
Desenvolvimento
Rural Sao Paulo do
Piripindeua

11

73%

27%

0%

18%

PA

PA/2025/02/0307|

BELEM

IASSOCIACAO
INACIONAL DE
IAGROBIODIVERSIDADE
DOS POVOS DA
IAMAZONIA EM DEFESA
DO MEIO AMBIENTE E
DA VIDA

21

71%

15

10%

14%

0%

PA

PA/2025/02/0313

IRITUIA

ICOOPERATIVA
IAGRICOLA PECUARIA E
EXTRATIVA DO
MUNICIPIO DE IRITUIA

26

77%

20

12%

4%

4%

PA

PA/2025/02/0304

SAO MIGUEL DO GUAMA

ICOOPERATIVA DE
IAGRICULTORES
FAMILIARES DOS
IAGRICULTORES DO
MUNICIPIO DE SAO
MIGUEL DO GUAMA

40

58%

23

5%

3%

0%

PA

10

PA/2025/02/0311

IGARAPE-ACU

IASSOCIACAO DE
IAGRICULTORES
FAMILIARES E
MORADORES DE
PRIMAVERA

22

100%

22

36%

0%

0%

PA

11

PA/2025/02/0298

ICAPANEMA

IASSOCIAGAO DOS
[TRABALHADORES
RURAIS DO UCCUBA
EM CAPANEMA PARA

100%

14%

0%

0%



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

PA

12 [PA/2025/02/0300PRIMAVERA

ICOOPERATIVA
IAGROINDUSTRIAL DE
MULHERES E HOMENS
DA AGRICULTURA
FAMILIAR E
PRODUCAO RURAL

13 100% 13

8%

0%

0%

PA

13 |PA/2025/02/0303[CASTANHAL

ICOOPERATIVA
IAMAZONIA
IAGROINDUSTRIAL

25 92% 23

4%

0%

0%

PA

14 |PA/2025/02/0299/CASTANHAL

ICOOPERATIVA
IAGROINDUSTRIAL
FRUTOS DA AMAZONIA|

21 90% 19

19%

0%

0%

PA

15 [PA/2025/02/0314ISANTA MARIA DO PARA

IASSOCIACAO
ICOMUNITARIA NOSSA
ISENHORA DE NAZARE

19 89% 17

0%

0%

0%

PA

16 [PA/2025/02/0301VIGIA

ICOOPERATIVA
IAGROPECUARIA DO
ISALGADO PARAENSE -
ICASP

16 81% 13

0%

0%

0%

AM

17 [PA/2025/02/0315/CARAUARI

IASSOCIAGAO DOS
PRODUORES RURAIS
DE CARAUARI

24 71% 17

13%

100%

0%

MA

18 [PA/2025/02/0316/SAO LUIS

ICOOPERATIVA DE
PRODUTORES DA
IAGRICULTURA
FAMILIAR DO ESTADO
DO MARANHAO -
ICOOPAF

6 67% 4

17%

0%

0%

BA

19 [PA/2025/02/0296/CASA NOVA

ICOOPERATIVA
IAGROPECUARIA
FAMILIAR SERTAO
FORTE DE CASA NOVA
E REGIAO

4 100% 4

0%

0%

0%

ES

20 |PA/2025/02/0306MUQUI

ICooperativa dos
cafeicultores do Sul do
lestado do espirito

santo.

7 100% 7

14%

0%

0%

Desta forma, respeitando a prioridade e considerando a oferta de

dos lotes que serao contratados:

cada uma das organizacdes, a lista abaixo faz a distribuicao

CLASS |Num TPAF Nome Proponente Produto
ABOBORA
BANANA
LARANJA
MURININ TAIASSUI - COOPERATIVA Egtﬁﬁ BE QEQFAM
1 PA/2025/02/0302 | AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE BENEVIDES
E REGIAO POLPA DE ACEROLA
POLPA DE GOIABA
POLPA DE MARACUJA
POLPA DE MURICI
TANGERINA
CHEIRO VERDE
ASSOSSIACAO DOS QUILOMBOLAS DA s
2 PA/2025/02/0309 | COMUNIDADE NOSSA SENHORA DE FATIMA
DO CRAUATEUA MAXIXE
PIMENTA
RAIZ DE MANDIOCA
BANANA
BATATA DOCE
CHEIRO VERDE
CORANTE
ASSOCIACAO DAS TRABALHADORAS (ES) FEIJAO
3 PA/2025/02/0310 | RURAIS DO ESTADO DO PARA ANNA POLPA DE ABACAXI
PRIMAVESI POLPA DE ACAI
POLPA DE ACEROLA
POLPA DE GOIABA
POLPA DE MARACUJA
RAIZ DE MANDIOCA
Associacdo Comunitaria de
6 PA/2025/02/0312 | Desenvolvimento Rural Sdo Paulo do CACAU
Piripindeua
ASSOCIACAO NACIONAL DE ARROZ
AGROBIODIVERSIDADE DOS POVOS DA CARA
7 PA/2025/02/0307 AMAZONIA EM DEFESA DO MEIO AMBIENTE FEIJAO

E DA VIDA

COOPERATIVA AGRICOLA PECUARIA E

FARINHA DE MANDIOCA
BRANCA




8 PA/2025/02/0313 | EXTRATIVA DO MUNICIPIO DE IRITUIA FARINHA DE MANDIOCA

D'AGUA
COOPERATIVA DE AGRICULTORES MILHO

9 PA/2025/02/0304 | FAMILIARES DOS AGRICULTORES DO
MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DO GUAMA OVOS DE GALINHA
ASSOCIACAO DOS PRODUORES RURAIS DE

17 |PA2025/02/0315 |22 OEb PIRARUCU
COOPERATIVA DE PRODUTORES DA

18 |PA/2025/02/0316 | AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DO | CARNE DE FRANGO

MARANHAO - COOPAF

COOPERATIVA AGROPECUARIA FAMILIAR

SERTAO FORTE DE CASA NOVA E REGIAO

20 PA/2025/02/0306 Cooperativa d9§ cafeicultores do Sul do
estado do espirito santo.

19 PA/2025/02/0296 CARNE CAPRINA

CAFE

Segundo as instrucdées do COMUNICADO DE COMPRA INSTITUCIONAL - CONAB - N2 01/2025, a Conab/Sureg/PA receberd os
documentos necessarios para celebracao do contratado com cada uma das organizacdes listadas acima.

ENIO CARLOS MOURA DE SOUZA
Superintendéncia de Agricultura Familiar - Supaf
Superintendente

il
el o
assinatura L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por ENIO CARLOS MOURA DE SOUZA, Superintendente de Area - Conab, em
16/10/2025, as 11:29, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42,§ 32, do Decreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

5 *1-__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?

it acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 46622587 e o c6digo CRC
FB7C3F51.
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