

COMUNICADO DE COMPRA INSTITUCIONAL - CONAB - Nº 04/2025
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE VENDA DE ALIMENTOS DESTINADOS À CÚPULA DOS POVOS

Segue abaixo as organizações classificadas em ordenamento definido por critérios do COMUNICADO DE COMPRA INSTITUCIONAL - CONAB - Nº 01/2025

Os lotes serão destinados de acordo com a oferta de cada uma das organizações, respeitando a ordem de prioridade.

UF Proponente	CLASS	Num TPAF	Municipio Proponente	Nome Proponente	Qtd Fornecedores	%mulheres	Qtd F. Mulheres	%jovens	Qtd Juventude	%PCT	Qtd PCT	%assentado	Qtd Assentado
PA	1	PA/2025/02/0302	BENEVIDES	MURININ TAIASSUI - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE BENEVIDES E REGIAO	10	100%	10	10%	1	100%	10	0%	0
PA	2	PA/2025/02/0309	SÃO MIGUEL DO GUAMÁ	ASSOSIACAO DOS QUILOMBOLAS DA COMUNIDADE NOSSA SENHORA DE FATIMA DO CRAUATEUA	20	90%	18	20%	4	100%	20	0%	0
PA	3	PA/2025/02/0310	SANTA BÁRBARA DO PARÁ	ASSOCIAÇÃO DAS TRABALHADORAS (ES) RURAIS DO ESTADO DO PARÁ ANNA PRIMAVESI	16	81%	13	0%	0	0%	0	81%	13
PA	4	PA/2025/02/0305	BUJARU	ASSOCIAÇÃO BUJARUENSE DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS	15	100%	15	7%	1	67%	10	0%	0
PA	5	PA/2025/02/0308	SÃO MIGUEL DO GUAMÁ	COOPERATIVA DE PRODUTORES E AGROINDUSTRIA DE TATUAIA	31	100%	31	0%	0	29%	9	0%	0
PA	6	PA/2025/02/0312	MÃE DO RIO	Associação Comunitaria de Desenvolvimento Rural São Paulo do Piripindeua	11	73%	8	27%	3	0%	0	18%	2
PA	7	PA/2025/02/0307	BELÉM	ASSOCIACAO NACIONAL DE AGROBIODIVERSIDADE DOS POVOS DA AMAZONIA EM DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DA VIDA	21	71%	15	10%	2	14%	3	0%	0
PA	8	PA/2025/02/0313	IRITUIA	COOPERATIVA AGRICOLA PECUARIA E EXTRATIVA DO MUNICIPIO DE IRITUIA	26	77%	20	12%	3	4%	1	4%	1
PA	9	PA/2025/02/0304	SÃO MIGUEL DO GUAMÁ	COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DOS AGRICULTORES DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMA	40	58%	23	5%	2	3%	1	0%	0
PA	10	PA/2025/02/0311	GARAPÉ-AÇU	ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES E MORADORES DE PRIMAVERA	22	100%	22	36%	8	0%	0	0%	0
PA	11	PA/2025/02/0298	CAPANEMA	ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO UCCUBA EM CAPANEMA PARÁ	7	100%	7	14%	1	0%	0	0%	0

PA	12	PA/2025/02/0300	PRIMAVERA	COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE MULHERES E HOMENS DA AGRICULTURA FAMILIAR E PRODUCAO RURAL	13	100%	13	8%	1	0%	0	0%	0
PA	13	PA/2025/02/0303	CASTANHAL	COOPERATIVA AMAZONIA AGROINDUSTRIAL	25	92%	23	4%	1	0%	0	0%	0
PA	14	PA/2025/02/0299	CASTANHAL	COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL FRUTOS DA AMAZONIA	21	90%	19	19%	4	0%	0	0%	0
PA	15	PA/2025/02/0314	SANTA MARIA DO PARÁ	ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA NOSSA SENHORA DE NAZARE	19	89%	17	0%	0	0%	0	0%	0
PA	16	PA/2025/02/0301	VIGIA	COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SALGADO PARAENSE - CASP	16	81%	13	0%	0	0%	0	0%	0
AM	17	PA/2025/02/0315	CARAUARI	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE CARAUARI	24	71%	17	13%	3	100%	24	0%	0
MA	18	PA/2025/02/0316	SÃO LUÍS	COOPERATIVA DE PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DO MARANHAO - COOPAF	6	67%	4	17%	1	0%	0	0%	0
BA	19	PA/2025/02/0296	CASA NOVA	COOPERATIVA AGROPECUARIA FAMILIAR SERTAO FORTE DE CASA NOVA E REGIAO	4	100%	4	0%	0	0%	0	0%	0
ES	20	PA/2025/02/0306	MUQUI	Cooperativa dos cafeicultores do Sul do estado do espírito santo.	7	100%	7	14%	1	0%	0	0%	0

Desta forma, respeitando a prioridade e considerando a oferta de cada uma das organizações, a lista abaixo faz a distribuição dos lotes que serão contratados:

CLASS	Num TPAF	Nome Proponente	Produto
1	PA/2025/02/0302	MURININ TAIASSUI - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE BENEVIDES E REGIAO	ABOBORA BANANA LARANJA POLPA DE ABACAXI POLPA DE ACAI POLPA DE ACEROLA POLPA DE GOIABA POLPA DE MARACUJA POLPA DE MURICI TANGERINA
2	PA/2025/02/0309	ASSOSSIACAO DOS QUILOMBOLAS DA COMUNIDADE NOSSA SENHORA DE FATIMA DO CRAUATEUA	CHEIRO VERDE JAMBU LIMAO MAXIXE PIMENTA RAIZ DE MANDIOCA
3	PA/2025/02/0310	ASSOCIAÇÃO DAS TRABALHADORAS (ES) RURAIS DO ESTADO DO PARÁ ANNA PRIMAVESI	BANANA BATATA DOCE CHEIRO VERDE CORANTE FEIJAO POLPA DE ABACAXI POLPA DE ACAI POLPA DE ACEROLA POLPA DE GOIABA POLPA DE MARACUJA RAIZ DE MANDIOCA
6	PA/2025/02/0312	Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural São Paulo do Piripindeua	CACAU
7	PA/2025/02/0307	ASSOCIACAO NACIONAL DE AGROBIODIVERSIDADE DOS POVOS DA AMAZONIA EM DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DA VIDA	ARROZ CARA FEIJAO
		COOPERATIVA AGRICOLA PECUARIA E	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA

8	PA/2025/02/0313	EXTRATIVA DO MUNICIPIO DE IRITUIA	FARINHA DE MANDIOCA D'AGUA
9	PA/2025/02/0304	COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DOS AGRICULTORES DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMA	MILHO
			OVOS DE GALINHA
17	PA/2025/02/0315	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUORES RURAIS DE CARAUARI	PIRARUCU
18	PA/2025/02/0316	COOPERATIVA DE PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DO MARANHAO - COOPAF	CARNE DE FRANGO
19	PA/2025/02/0296	COOPERATIVA AGROPECUARIA FAMILIAR SERTAO FORTE DE CASA NOVA E REGIAO	CARNE CAPRINA
20	PA/2025/02/0306	Cooperativa dos cafeicultores do Sul do estado do espírito santo.	CAFE

Segundo as instruções do COMUNICADO DE COMPRA INSTITUCIONAL – CONAB - Nº 01/2025, a Conab/Sureg/PA receberá os documentos necessários para celebração do contratado com cada uma das organizações listadas acima.

ÊNIO CARLOS MOURA DE SOUZA
 Superintendência de Agricultura Familiar - Supaf
 Superintendente



Documento assinado eletronicamente por **ÊNIO CARLOS MOURA DE SOUZA, Superintendente de Área - Conab**, em 16/10/2025, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **46622587** e o código CRC **FB7C3F51**.